
SEGUNDA-fEirA, 30 DE mArço DE 2009 15Diário Oficial Executivo  1

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 002/2009
PARTES: FAPESPA e a empresa STEMAC S/A GRUPOS 
GERADORES
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM GRUPO GERADOR DIESEL STEMAC
VIGÊNCIA: Até a entrega final dos equipamentos
VALOR: R$ 39.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 786030– 44.90.52
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Sertório, nº 905, bairro: 
Navegantes, Cep. 91020-001 Porto Alegre/RS

PORTARIA
PORTARIA Nº 25 DIPLAN/FAPESPA DE 26/03/09

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
MATRÍCULA: 5328802
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
DESTINO: Curitiba/PR, São Paulo/SP
PERÍODO: 01 a 05.04.2009
QUANTIDADE: 4 e ½ (Quatro e meia)
OBJETIVO: Participar do Fórum Nacional dos Conselhos Nacionais 
de Secretários Estaduais para assuntos de CT&I e Conselho 
Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa, e de 
reunião na UNICAMP, para fechamento de acordo de cooperação 
para o Edital 021/2008- FAPESPA.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 26 de 
março de 2009.
GILMAR PEREIRA SIDÔNIO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício

PORTARIA
PORTARIA Nº 026 DIPLAN/FAPESPA DE 27/03/09

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: FRANCISCO DE ASSIS WEYL ALBUQUERQUE COSTA
MATRÍCULA: 57190661
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
DESTINO: Curitiba/PR
PERÍODO: 01 a 04.04.2009
QUANTIDADE: 3 (Três)
OBJETIVO: Participar da reunião de trabalho do Grupo de trabalho 
Comunica CONFAP.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 27 de 
Março de 2009.
GILMAR PEREIRA SIDÔNIO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício

PORTARIA
PORTARIA N°0018/2009–FAPESPA, de 25 de março de 
2009.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO a necessidade de licença médica do servidor 
Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, Diretor Cientifico  da 
FAPESPA, nos dias 26 e 27/03/2009,
RESOLVE:
Designar o servidor Lourivaldo da Silva Santos, Coordenador 
de Difusão e Eventos,  a  responder pela Diretoria Cientifica na 
ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de março de 2009.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT PARAGOMINAS
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de 
Paragominas, no uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, 
sócios ou representantes 
legais da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da 
Lei n.º 6.182/98 e dos 
artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 
124 e 744 do RICMS, anexo 
ao Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação 
fiscal pontual  nº 082008820000179-7, no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da data em 
que se considera notificado o contribuinte, na forma do art. 37 
da Instrução Normativa nº 
18, de 16/08/2007, alterado pela Lei nº 7.078, de 28 de 
dezembro de 2007.
Razão Social: MUNDIAL TRANSPORTE DE CARGAS LTDA
Inscrição Estadual: 15.250.652-7
AUDITOR FISCAL: Luiz Ernesto M. A. Leitão
DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA:
CONHECIMENTOS DE TRANSPORTE
DIEF
LIVRO DE REGISTRO DE  APURAÇÃO DE ICMS
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
NOTAS FISCAIS DE ENTRADA
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA
Período a ser fiscalizado: 09/2006 até 02/2007
Local p/ entrega da documentação: CERAT PARAGOMINAS,AV. 
PRESIDENTE VARGAS S/Nº, 
PARAGOMINAS-PARÁ. Telefone:3729-3730
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata 
aplicação das penalidades cabíveis, nos termos do Artigo 78, 
inciso IX, alínea ?c? da Lei 
n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da 
ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS
Coordenador Fazendário da Cerat PARAGOMINAS

PORTARIAS DO IPVA
Portaria n.º611-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300014942/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luiz Carlos de Castro Freires
Marca                                      Tipo                        Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73298543
Portaria n.º612-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300014993/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Maria de Nazare da Silva Ferreira
Marca                                      Tipo                        Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73311828
Portaria n.º613-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015027/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Castro Silva
Marca                                                     Tipo                        Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM19808B252703
Portaria n.º614-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015094/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Neuzito Ferreira Gomes
Marca                                       Tipo                       Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73298541
Portaria n.º615-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015116/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Manoel Geraldo Matos Soares
Marca                           Tipo                      Chassi
FIAT/SIENA FIRE Pas/Automovel   9BD17203743101506
Portaria n.º616-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015248/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luzia da Silva Lorenz
Marca                                      Tipo                       Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201A73300691
Portaria n.º617-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015264/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Valmir da Luz Silva
Marca                                      Tipo                       Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17140G62717318
Portaria n.º618-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300012257/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcus Vinicius da Silva
Marca                                             Tipo                        Chassi
FORD/ESCORT 1.0 HOBBY Pas/Automovel   9BFZZZ542TB827618
Portaria n.º619-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300013482/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcia Cristina Girard Figueiredo de Brito
Marca                                     Tipo                        Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M83425175
Portaria n.º620-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015337/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Hedevaldo Raiol da Silva
Marca                                      Tipo                       Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17203G63217551
Portaria n.º621-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015353/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Eli da Conceicao Marques
Marca                                      Tipo                        Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73297139
Portaria n.º622-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015370/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Gilmar Alves da Silva
Marca                                     Tipo                     Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561372049578
Portaria n.º623-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015396/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Maria Coutinho Pinheiro Filho
Marca                                    Tipo                       Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561372047123
Portaria n.º624-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015493/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Nilvana de Jesus Silva Lobato
Marca                                      Tipo                      Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M83422804
Portaria n.º625-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015590/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Walber Eduardo Freitas Spessirits
Marca                                      Tipo                       Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel   9BD15822524362068
Portaria n.º626-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015612/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Aluizio Ferreira de Oliveira
Marca                                                       Tipo                        Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350MA4272079
Portaria n.º627-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015663/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose da Costa Reis
Marca                                                        Tipo                       Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350MA4271771
Portaria n.º628-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015809/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Gerardo Martins Pereira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17301A74204219
Portaria n.º629-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015833/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Raimundo Rodrigues Paiva
Marca                                      Tipo                       Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17140MA5370352
Portaria n.º630-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/03/2009 - Proc n.º 1920097300015850/SEFA/
DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Max Alves Noronha


